Quod non omnino delectatio carnis peccatum est.

Sed<sup>9</sup> forte aliquis dicet, omnem carnis concupiscentiam et delectationem, quae est in coitu, malum esse et peccatum, quia ex peccato est et inordinata. Et nos dicimus illam concupiscentiam semper malum esse, quia foeda est, et pena peccati; sed non semper peccatum est. Sæpe enim delectatur vir sanctus secundum carnem in aliqua re, ut requiescendo post laborem, edendo post esuriem; nec tamen talis delectatio est peccatum, nisi sit immoderata. Sic et delectatio quae fit in coitu conjugali, cui adsunt illa tria bona, a peccato defenditur. Videtur tamen beatus Gregorius aliter sentire, scilicet quod sine peccato non possit fieri carnalis commixtio dicens<sup>10</sup> : « Vir cum propria conjuge dormiens, nisi lotus aqua, Ecclesiam intrare non debet. Quamvis diversæ hominum nationes de hac re diversa sentiant, et alia custodire videantur; Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post admixtionem propriæ conjugis, et lavaci purificationem querere, et ab ingressu ecclesie paululum temperare. Nec hoc dicentes culpam deputamus esse conjugium; sed quia ipsa licita admixtio conjugis sine voluptate

<sup>1</sup> Aug., *de Bon. Conjug.*, c. x, n. 11. — <sup>2</sup> Ibid., c. xi, n. 12. — <sup>3</sup> Id., *de Nupt. et Concup.*, lib. I, c. xii, n. 16. — <sup>4</sup> Id., *de Bon. Conju.*, c. xi, n. 12 in fine. — <sup>5</sup> Id., *cont. Julian.*, lib. III, c. xxii et xxxii. — <sup>6</sup> 1 Cor., vii, 14. — <sup>7</sup> Hug., *Sentent.*, lib. IV, c. iv. — <sup>8</sup> Gen., ix, 1. — <sup>9</sup> Hug., *Sent.*, lib. IV, c. iv. — <sup>10</sup> Greg., *ad Augustin.*, resp. x, et habetur caus. xxxiii, q. iv, c. Vir cum propria. — (a) Vulg. nubat. — (b) Legend. non cadit.

tate carnis fieri non potest , a sacri loci ingressu est abstinendum , quia voluptas ipsa sine culpa nullatenus esse potest . »

Hoc autem , ne prædictis obviet ; intelligendum est in illis , qui non gratia proliis Determinat auctoritatem. conveniunt , quorum voluptas non est sine peccato. Et vix aliqui reperiri possunt adhuc amplectus carnales experientes , qui non interdum convenient præter intentionem procreanda proliis. Illoc autem quoties fit , ab ingressu ecclesiæ abstinendum est. Et quod ita intelligendum sit , Gregorius consequenter ostendit<sup>1</sup> : « Si quis vero ita sua conjugæ , non cupidine voluptatis raptus , sed tantum creandorum liberorum gratia utitur , iste profecto sive de ingressu ecclesiæ , sive de sumendo corporis Domini mysterio , suo est judicio relinquendus , quia prohiberi a nobis non debet accipere , qui in igne positus nescit ardere. Cum vero non amor procreandæ sobolis , sed voluptas dominatur in opere commixtionis , habeant conjuges etiam de commixtione sua quod fleant. Tunc autem vir , qui post admixtionem conjugis lotus aqua fuerit , etiam sacram communionem valeat accipere , cum ei secundum præfinitam sententiam , ecclesiam licenter infrare . »

### EXPOSITIO TEXTUS.

Post hæc de bonis conjugii , quæ sint , et qualiter coitum excusent , etc.

Supra egit Magister de causa formalí , et efficiente conjugii ; hic agit de causa finali propter quam , et hæc est triplex bonum.

Divisio. Dividitur autem hæc pars in duas : in prima agit de bonis conjugii communiter ; in seunda , de bonis fidei specialiter , infra<sup>2</sup> : *Sciendum est etiam quod cum in omnibus alitis* , etc. Prima pars habet duas : in prima determinat , quæ et quæ sint bona conjugii ; in seunda vero determinat , qualiter per ea excusetur coitus , ibi : *Cum igitur hæc tria bona in aliquo* , etc. Prima pars habet tres partes : in prima determinat quæ et quæ sint bona conjugii ; in secunda , qualiter se habeant ad matrimonium , utrum sint separabilia , an inseparabilia , ibi : *Et est sciendum ab aliquibus contrahi conjugium* , etc. ; in tertia vero movet duo dubia incidentia , ibi : *Solet queri , cum masculus et femina* , etc. Similiter secunda pars , in qua agitur quomodo bona conjugii excusent illum actum , habet tres partiales : in prima determinat , per quem modum excusent ; in

seunda determinat quamdam auctoritatem Apostoli que videtur esse contraria , ibi : *Sed si concubitus , qui fit causa proliis* , etc. ; in tertia determinat quamdam auctoritatem Gregorii , ibi : *Scd forte aliquis dicet* , etc. Et sic duo principaliter determinat Magister in hac distinctione.

### DUB. 1.

Nam bonum proliis dicitur , non ipsa proles , etc.

Videtur male dicere , quia per matrimonium non generatur proles sancta , sed culpam habens : ergo si proles non est bonum sacramenti in quantum proles , sed in quantum sancta , cum in principio ortus sit non sancta , non debet dici bonum , sed malum. Item , quid est quod dicit , quod bonum proliis dicitur spes ac desiderium , quo proles , ut religiose informetur , etc.? Cum enim hoc habeant steriles , videtur , etc.

Resp. Dicendum quod proles potest quæri triplici intentione : primo , ut eductur ad cultum Dei ; secundo , ut in hereditate succedat ; tertio , ut quis in proliis multitudine et pulchritudine gloriosus appareat. Primum est bonum sub ratione boni ; secundum est sub ratione indifferentis ; tertium est bonum deformatum , sive ad malum tractum. Bonum igitur matrimonii , quod est bo-

<sup>1</sup> Greg. , ad Augustin. , resp. x , et habetur caus. xxviii , q. iv , c. Vir cum propria . — <sup>2</sup> Dist. xxxii.

num simpliciter judicandum, est prolis cum tali intentione, et enim tali ordinatione. Si autem aliis duobus modis habeatur, habetur quidem aliquid bonum: sed non sicut institutum est: et competit huic sacramento, quod institutum est ad procreandam prolem ad cultum divinum.

## DUB. II.

Ubi vero non inter legitimas personas contrahitur conjugium, potest solvi talium copula, etc.

Videtur male dicere, quia nunquam fuit copula: ergo nunquam solvitur, quia non solvuntur nisi copulati.

Resp. Dicendum quod aliqui copulantur secundum veritatem; aliqui copulantur de facto, et secundum apparentiam. Si siut matrimonialiter copulati, non solvuntur, quia vere fuit ibi copula et vinculum; si secundum apparentiam, solvuntur: sed illud solvere nihil aliud est, quam ostendere prius non fuisse.

## DUB. III.

Si vero ambo tales non sunt, etc., ant illa meretrix est mariti, etc.

Videtur male dicere, quia matrimonium est vinculum, quod importat relationem, si en similitudo: sed etiam in relativis necessaria est convertentia: ergo si ista non est uxor, nec ille vir est: ergo si ista est adultera, et ille similiter.

Resp. Dicendum quod esse adulterium est duobus modis: aut ratione actus, aut ratione intentionis. Si ratione actus, sic dico quod si ista est adultera, quod ille qui eam cognoscit est adulter. Si ratione intentionis, sic dico quod una persona intendit cognoscere affectu maritali, et alia affectu libidinis: et sic loquitur Augustinus in proposito, quia si matrimonialiter conjuneti sunt, ita quod talis pactio non intercedit, sed postmodum in altero vel in utroque sit intentio extra illam (*a*) generandi prolem, est adulterium non ratione generis actus, sed ratione intentionis, pro eo quod facit contra bonum pro-

(*a*) *Cæt. edit. deest illam.* — (*b*) *Edit. Ven.* quia.

lis: et ita adversatur matrimonio, non excusat. Quod ipse objicit, tenet de adulterio quod est ratione generis actus.

## DUB. IV.

Informe puerperium non habet animam, ideoque multatur pecunia.

Quæritur hic utrum talis peccet mortaliter, et utrum sit irregularis. Et quod non, videtur, quia non punitur nisi solum pecunia, non poena mortis: ergo videtur leve peccatum esse, quia mortalia peccata in lege puniebantur poena mortis. Item, si est peccatum mortale, quæro sub quo genere: sed non sub genere homicidii: ergo si non est homicidium, de quo magis videtur, videtur quod non est mortale peccatum. Contra: Videatur quod gravius peccet quam ille qui procurat abortum puerperio jam formato, quia plus nocet, qui (*b*) majus bonum impedit: sed majus bonum impedit qui impedit animæ procreationem, quam qui impedit corporis vegetationem: ergo magis peccat ille qui abortum procurat, quam ille qui animam a corpore separat. Item ex hac ratione videtur, quod magis peccet qui interficit puerum non baptizatum, quam qui interficit puerum Christianum, quia facit perire in anima et corpore. Item peccatum procurantis abortum aut pensatur secundum quantitatem bonitatis rei quæ est, vel quæ futura est: si rei quæ est, tunc nullum videtur peccatum, quia non est nisi quædam superfluitas in ventre; si rei quæ futura est, sed futurus est homo vivens: ergo talis judicandus est homicida.

Resp. Dicendum quod talis non est judicandus homicida quantum ad factum, quia non cæcidit, nec aliquis moritur ante puerperium formatum: tamen, quantum ad voluntatem perversam, judicandus est homicida, non ratione homicidii, sed etiam maleficii: unde talis inter maleficos computatur, et tale crimen grave est. Quod ergo objicitur, quod non sit mortale, quia non punitur morte, ratio non valet, quia multa sunt mor-

talia, quæ morte non plectebantur : tamen illud gravius scelus est, dum ex certa scientia operatur contra naturam : contra enim naturam bestiarum est, quæ prolem expectant. Quod quæritur sub quo genere peccati sit, dicendum quod spectat ad maleficium. Quod objicitur, quod plus nocet, dicendum quod non consideratur quantitas nocimenti secundum id quod potest esse, sed secundum id quod est, quia secundum id quod potest esse, cum unus homo per successionem possit esse origo mille, qui occideret unum, occideret mille, quod falsum est : et ideo, quia nondum est anima, needum (*a*) est tantum bonum, quamvis esse possit : ideo non sic graviter peccat : et sic patent objecta.

## DUB. V.

*Non propter illud malum culpabile est hoc bonum.*

Videtur male dicere, quia dicitur<sup>1</sup> quod modicum fermentum totam massam corruptum : ergo videtur quod modicum malum fœdat bonum potius, quam e converso.

Resp. Dicendum quod malum est corruptio boni : dico igitur quod malum dupliciter potest jungi bono : aut ut corruptibili, aut in quantum medicinali : si in quantum corruptibili, sic malum fœdat bonum; si in quantum medicinali, sic curatur et expellitur. Et est exemplum, quia morbus junctus naturæ sanæ, eam vitiat et infirmat; morbus vero junctus medicinali non reddit medicinam morbidam, sed potius curatur ab ipsa : et quoniam matrimoniu[m] est bonum medicinale, ideo non fœdatur a malo, sed potius curat malum.

## DUB. VI.

*Admixtio conjugis sine carnis voluptate fieri non potest.*

Et iterum dicit: « Carnalis voluptas sine culpa nullatenus esse potest. » Hoc videtur falsum, quia tunc nullum coitum conting-

<sup>1</sup> *Cor.*, v. 8. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLIX, art. 1; et IV *Sent.*, dist. XXXI, q. 1, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. XXXI, q. 1; Durandus, IV *Sent.*, dist. XXXI, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXI,

ret esse sine peccato : et hoc est contra Gregorium, qui excepit eum, qui gratia prolis coit, sive pro generanda prole : et tamen est carnis commixtio.

Resp. Dicendum quod facienda est vis in verbo, quia non dicitur carnis commixtio quilibet actus conjugalis, sed ille qui fit ad delectationem carnis vel ad ejus exercitatem, in qua quidem semper est aliqua culpa.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus distinctionis duo principaliter quæruntur : primo quæritur de bonis matrimonii in se; secundo, qualiter excusat coitum. Circa primum tria quæruntur : primo quæritur, utrum bona matrimonii sint in genere conferentis sive utilis, an honesti, an delectabitis; secundo quæritur de numero et sufficientia eorum; tertio quæritur de necessitate horum bonorum.

## QUÆSTIO I.

*An matrimonium sit in genere honesti<sup>3</sup>.*

Quod sint in genere honesti, videtur. Su-  
per illud<sup>3</sup>: *Non ut laqueum*, etc. Glossa:  
« Non esse turpe demonstravit; sed quod honesto honestius est, generali nomine honesti commendavit. »

Item hoc videtur ratione, quia castitas, cum sit virtus, est in genere honesti : sed actus conjugalis est actus castitatis, quoniam est castitas conjugalis, sicut viduialis : ergo, etc.

Item actus qui alias esset forniciarius, fit non forniciarius per conjugium : sed nihil tollit de honestatem peccati, nisi honestum : ergo conjugium, etc.

Item servare fidem conjugii, hoc est opus justitiae de se : sed talia cadunt in genere honesti, et hoc est bonum matrimonii : ergo, etc.

q. 1; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXI, q. 1. —  
<sup>3</sup> *Cor.*, vii, 35.

(*a*) *Cœl. edit.* needum.

Ad opp.

Contra: 1. Augustinus, *de Bono conjugali*: « Quædam bona data sunt a Deo, quæ propter se appetenda sunt, ut sapientia, salus et amicitia. Quædam vero propter aliud necessaria, ut doctrina, cibus, et conjugium. » Sed honestum est propter se appetendum: ergo, etc.

2. Item Hieronymus, in libro *de Virginibus*: « Fornicationis periculo conceduntur nuptiæ, et excusabile fit quod non propter se est appetendum, sicut viduis solum fornicationis periculo conceduntur secunda connubia. »

3. Item ratione videtur, quia honestum est quod sua vi nos trahit, et dignitate sua nos allicit: sed omne tale est ab omnibus appetendum, conjugium autem non est ab omnibus appetendum: ergo, etc.

4. Item omnis verecundia recta est de eo quod habet aliquid in honestatis, non de honesto: sed omnis homo sanæ mentis actum conjugalem erubescit: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Matrimonium propter bonum fidei est in genere honesti; propter vero prolem, in genere conferentis; et propter sacramentum, in genere delectabilis.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, cum triplex bonum sit in conjugio, scilicet fides, proles, sacramentum; fides est quod suam cognoscat, et non aliam: hoc est bonum moris de se ordinatum, et cadit in genere honesti. Prolis vero bonum cadit in genere conferentis: confert enim prolis multiplicatio ad speciei conservationem, et perfectiōnem numeri, sicut cibus ad conversationem individui. Bonum vero sacramenti cadit in genere delectabilis, quia tanta est ibi unio, ut relinquit homo patrem et matrem, et sint duo in carne una: unde præcipitur viris, ut uxores diligent sicut corpora sua. Et sic patet, quod eum tria sint in electione, sicut

vult Phitosophus<sup>1</sup>, scilicet honestum, conferens et delectabile, in triplici genere est bonum conjugii: et haec tria bona pura essent in statu puritatis et innocentiae; sed per peccatum sunt suis contrariis admixta, quoniam in actu illo est quædam in honestas contracta ratione improbitatis libidinis, et pruritus: et ideo in bono honesto, quædam permiscetur in honestas. Est etiam quoddam damnum, quia impeditur homo a rationis instantia seu intentione: unde procreando problem ad cultum Dei, impeditur ut tunc perfecte colere Deum non valeat. Sic igitur bono conferenti permiscetur damnum; et etiam delectabili, scilicet sacramenti in lassatione, quædam tribulatio et angustia, quia<sup>2</sup> qui cum uxore est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est, etc.: et ita bonum delectabile permiscetur tristitia et angustia. Quoniam ergo bonum est, tamen permixtum; ideo appeti potest, et etiam melius est non appeti. Unde<sup>3</sup> qui jungit virginem, bene facit; et qui non jungit virginem, melius facit. Concedendæ ergo sunt rationes ostendentes matrimonium secundum aliquid sui esse in genere honesti.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod est propter aliud appetendum, dicendum quod loquitur ratione boni conferentis, quod ibi est.

2, 3 et 4. Ad illud quod objicitur de Hieronymo, et ad rationes sequentes, solendum est, quod nou est pure bonum, sed aliquid habens admixtum: et quia bonum istud est medicinale, ideo bonum non fit malum propter malum quod ibi est, imo curat et excusat malum: non ut non sit pœnale, et ideo est ibi verecundia et tribulatio; sed solum ut non sit culpabile, sicut patebit infra<sup>4</sup>.

### QUÆSTIO II.

*An tria sint matrimonii bona<sup>5</sup>.*

De numero et sufficientia bonorum matri-

fundam.

<sup>1</sup> Arist., *Ethic.*, lib. III et V, c. v. — <sup>2</sup> Cor., VII, 39.  
<sup>3</sup> Ibid., 38. — <sup>4</sup> Art. seq. — <sup>5</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*

p. III, q. XLIX, art. 2; et IV *Sent.*, dist. XXXI, q. 1, art. 2; Guil. Albiaci, IV *Sent.*, tract. ix, c. iv, q. III;

monii; et assignantur ab Augustino tria bona in libro de *Bono conjugali*, scilicet fides, proles et sacramentum. Primo videtur quod hic sit defectus: nam præter hoc est in conjugio mutuum obsequium: et hoc quidem aliquid bonum est, sicut dicitur<sup>1</sup>: *Melius est duos esse quam unum*: et non est aliquid istorum: ergo, etc.

Item ista tria competit matrimonio secundum quod est in officium: sed matrimonium non solum est in officium, sed etiam in remedium: ergo videtur plura esse.

Item bonum pacis est aliquid bonum, imo maximum bonum, ut dicit Augustinus: sed hoc est bonum quod frequenter facit coniugium: ergo insufficienter enumerat. Si dicas quod enumerat ea, quæ sunt bona matrimonii, non ut frequenter, sed ut semper; objicitur, quia nec fides, nec proles semper est in matrimonio.

Sed contra: Videtur quod superfluat, quia unius rei unicus est finis: ergo si matrimonium sacramentum est unum, ergo unum debet habere principalem finem: ergo unum est bonum ejus, quia bonum et finis idem.

Item nihil dicitur esse bonum sui ipsius: sed matrimonium est sacramentum: ergo sacramentum non est bonum matrimonii.

Item nihil debet communiquerari suis proprietatibus: sed fides et proles sunt conditiones et proprietates matrimonii: ergo sacramenti: ergo non debent distingui, neque communiquerari cum bono sacramenti. Si dicas quod sacramentum aliter accipitur, scilicet pro proprietate matrimonii, queritur, quæ sit illa proprietas, et quare magis sibi appropriaverit (*a*) nomen sacramenti.

Scot., IV *Sent.*, dist. xxxi, q. i; Richard., IV *Sent.*, dist. xxxi, q. ii; Durand., IV *Sent.*, dist. xxxi, q. ii; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xxxi, q. i, art. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxi, q. ii; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxi, q. ii.

<sup>1</sup> *Eccle.*, iv, 9.

(a) *Cat. edit.* appropriavit. *Siniles in grammaticam culpas, seu potius mendas copistarum, identidem repertas correxitimus, et quidem saepius, quam de hujusmodi ausu nostro vel facinore moninus lectorem.* — (*b*) *Cat. edit.* principal.

## CONCLUSIO.

*Matrimonii bona sunt tria, fides, proles, et sacramentum: quorum sufficientia triplici via declaratur, et signant triplicem proprietatem unionis Christi cum Ecclesia; quia unitur uni, generat filios, et nunquam separatur.*

Resp. ad arg. Dicendum est, quod numerus et sufficientia bonorum matrimonii potest accipi a parte causæ instituentis, sive efficientis: et sic a triplici principio: a dictamine scilicet naturæ, ut vir cubet cum muliere ad conservationem ipsius naturæ, et sic est bonum prolis; a dictamine rationis rectæ, ut vir cum sua, et non cum alia cubet muliere, et sic est bonum fidei; a dictamine gratiæ, ut significetur unio divinæ naturæ, et humanæ, et sic est bonum sacramenti. Potest etiam accipi a parte principali<sup>Matrimonii sufficiencia 1.</sup> (*b*) constituentis, et hoc tripliciter, quia ad hoc quod matrimonium habeat esse completum, tria sunt necessaria, scilicet institutionis, usus, et fructus. Ratione institutionis, est bonum sacramenti; ratione debiti usus, est bonum fidei; ratione fructus conferentis usum, est bonum prolis: et sic patet quod est triplex bonum. Potest denique accipi a parte finis moventis, sive terminantis; et hoc vel quia ad bonum, vel quia contra malum: quia ad bonum, cum triplex sit eligendum bonum, scilicet honestum, conferens, et delectabile: ratione boni honesti est fides; ratione conferentis, proles; ratione delectabilis est sacramentum, secundum quod superiorius est monstratum. Vel aliter, quia contra malum concupiscentiæ, quæ habet in se triplices malum, scilicet fluxum, inordinatem, et fastidium: contra fluxum est in matrimonio unio singularis; contra inordinatem, unio utilis; contra fastidium, unio inseparabilis. Ratione singularitatis in unione est fides; ratione utilitatis, proles; ratione inseparabilitatis, sacramentum. Et haec tria signant triplicem proprietatem unionis Christi cum Ecclesia, quia scilicet unitur uni, et generat filios, et quia nunquam separatur.

<sup>2</sup> *Sufficiens 3.*

separatur. Ex his patent objecta, quia connumerantur non quæcumque bona, sed quæ communia sunt statui naturæ corruptæ : ideo nec pax, nec obsequium, nec bonum, quod accipitur in quantum est remedium, inter haec bona connumerantur, sed haec tria bona solum.

<sup>esp. ad</sup> Ad illud quod objicitur, quod superfluum,  
<sup>rgum</sup> <sup>4</sup> quia unus finis, etc., dicendum quod unum est bonum principale et inseparabile, scilicet sacramentale vinculum, et alia sunt huic annexa, et nihil impedit <sup>1</sup> quod aliquid habeat unum principalem finem, et plures utilitates adjunctas. Patet etiam responsio ad illud quod objicitur de bono sacramenti : nam ipsa uno dicitur sacramentum matrimonii ; sed inseparabilitas unionis dicitur bonum sacramenti, sive sacramentum, quod est bonum matrimonii. Ratio autem quare conditio inseparabilitatis vendicat sibi nomen istud, est, quia matrimonio est consubstantialis, et consequens ipsum inseparabiliter : non sic aliae conditiones : et sic patent objecta.

### QUESTIO III.

*An tria sint bona de necessitate matrimonii?*

<sup>Fundam.</sup> De necessitate horum trium bonorum, utrum scilicet sint de necessitate sacramenti; et quod bonum sacramenti sit de necessitate :

1. Bi it Augustinus <sup>3</sup>, et habetur in littera : « Sacramentum ita inseparabiliter conjugio haeret, ut sine illo esse non videatur. »

2. Item ratione videtur. Bonum sacramenti est ratio inseparabilitatis : sed inseparabilitas, quæ rei semper inest, est necessitas : aut ergo bonum sacramenti non est bonum, aut necessario inest.

3. Item, quod bonum prolis de necessitate

<sup>1</sup> Arist., *Phys.*, lib. II, *de Causis*. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLIX, art. 2; et IV *Sent.*, dist. XXXI, q. 1, art. 3; Richard., IV *Sent.*, dist. XXXI, q. III; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXI, q. III; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXI, q. II.; Petrus de Palud.,

consequatur matrimonium, videtur, quia dicit Augustinus <sup>4</sup>, et habetur in littera, quod qui venena sterilitatis procuraverint, non sunt conjuges.

4. Item ratione videtur, quia institutum fuit matrimonium ad crescendum et multiplicandum : ergo frustra est, si hoc fine caret : sed non potest esse omnino frustra, cum sit sacramentum : ergo, etc.

5. Item, quod bonum fidei sit de necessitate sacramenti, videtur, quia dicit Augustinus <sup>5</sup>, quod si quis consentiat in aliquam, ut postmodum aliam accipiat, non est sacramentum : sed hoc est propter defectum fidei : ergo, etc.

6. Item ratione videbitur, quia licet ex causa fornicationis matrimonium dividere : sed non licet, nisi fides esset de substantia : ergo, etc.

Contra : t. Quod sacramentum non sit de substantia matrimonii, videtur, quia si ali- <sup>ad opp.</sup> quis contrahat cum aliqua per verba de praesenti, est matrimonium contractum : et tamen, illo transeunte ad religionem, ista potest nubere : ergo non erat ibi vinculum inseparabile.

2. Item, quod nec fides, videtur, quia matrimonium potest esse inter perpetuo continentis; et potest esse inter incontinentes, quia neuter cum alio, vel alia, potest contrahere : ergo, etc.

3. Item, quod proles non sit de necessitate, videtur; quia matrimonium est inter steriles, sicut patet : sed hoc non est bonum prolis. Quæritur ergo, quid est quod dicit Augustinus <sup>6</sup>, quod non sunt conjuges : si enim prius consenserunt, fuit matrimonium ratum ; si post coierunt, fuit consummatum : sed hoc nullo casu, nullo pacto rumpitur : ergo, etc.

IV *Sent.*, dist. XXXI, q. 1. — <sup>3</sup> Aug., *de Nupt. et Concup.*, lib. II, c. x, n. 11. — <sup>4</sup> Ibid., c. xv, n. 2. — <sup>5</sup> Id., *de Bon. Conjug.*, c. v, n. 5. — <sup>6</sup> Id., *de Nupt. et Conc.*, lib. I, c. xv, n. 17.

## CONCLUSIO.

*Bona tria, fides, proles, et sacramentum, sunt de necessitate matrimonii; licet duo, fides et proles, quodam modo sint ad esse, et quodam modo ad bene esse.*

Resp. ad arg. Sicut tangit Magister in litera , et accipit ab Augustino, cum sint tria bona matrimonii, scilicet fides , proles , sacramentum : nūm, scilicet sacramentum , est de necessitate matrimonii : sacramentum enim venit ex mutua obligatione , et divina institutione , et signatione illius unionis : et ideo, quia ista sunt de necessitate matrimonii , per consequens et sacramentum. Sed alia duo bona quodam modo sunt de esse , quodam modo de bene esse. Si enim loquimur quantum ad matrimonii usum, sic sunt de bene esse, quoniam usus matrimonii absque his esse potest, sicut quotidie est; et non solum est absque his, sed etiam cum suis oppositis. Unde sterilitatis et abortus procuratio , et fidei fractio , nou dissolvunt matrimoniale vinculum contractum. Si autem loquamur quantum ad matrimonii contractum , qui est per matrimoniale consensum, sic potest esse contractus absque his duobus bonis, utputa in sterilibus , et in continentibus, si tamen non est contra haec. Tunc autem est consensus contra haec, quando sub tali pacto consentitur, ut prolis sterilitas procuretur, vel uxor alii prostituatur : tunc enim non est consensus, vel pactio matrimonii , sed potius adulterii , et in directe repugnat (a) institutioni matrimonii. Sed carentia , sive absentia horum duorum non repugnat, quia fides venit ex recto matrimonii usu : et quia possunt homines abutu ipso, ideo potest deesse fides. Similiter proles venit ex fructu ventris : et quia steriles possunt esse vel natura, vel arte, ideo matrimonium hoc bono potest carere.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod

resp. ad  
opp.

(a) Cœt. edit. repugnat. — (b) bonæ. — (c) bonis.

sacramenti bonum non est in matrimonio ante carnalem copulam , dicendum quod falsum est, quia est inter conjuges insolubile vinculum, nec solvitur nisi per mortem spiritualem, vel civilem, sicut post consummationem per mortem corporalem : verum est tamen quod non est ibi sacramentum secundum completam et plenariam rationem.

2. Ad illud quod objicitur, quod fides non sit de necessitate, quia qui sic consensit, ut aliam ducere possit post, non contrahit; dicendum quod hoc non est tantum propter defectum fidei, sed etiam propter defectum sacramenti, quia non vult isti conjungi perpetuo , et quia in pactione introducitur conditio contraria bono (b) fidei: nec propter infidelitatem solvitur matrimonii sacramentum, sed solvitur obligatio ad reddendum debitum.

3. Ad illud quod dicit Augustinus, quod qui venena procuraverunt, etc., dicendum quod hoc non dicit quia per hoc solvatur matrimonii vinculum , sed quia sacramenti amittatur meritum, et grave incurvant peccatum. Unus non sunt conjuges, supple, veri et fideles.

Ad illud quod objicitur de bono (c) prolis, resp. ad  
3. pro  
fundam. quod propter hoc institutum est, dicendum quod non tantum propter hoc, sed etiam in remedium et in signum : et ideo, quamvis non sit ibi hoc bonum, possunt tamen esse alia bona. Si autem homo stetisset, tunc semper fuisset hoc bonum, quia tantum fuisset in officium ; et hoc bonum non deesset, quia nulla esset sterilitatis pœna.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulatum , queritur de excusatione actus conjugalis per bona matrimonii. Et cum contingat coire cum uxore causa concupiscentiae implendæ , causa fornicationis vitandæ , et causa prolis procreandæ ; circa hoc, secundum haec tria, tria queruntur : primo

quæritur utrum coitus propter prolem possit esse sine omni culpa; secundo quæritur utrum coitus propter fornicationem vitandam possit esse sine omni peccato veniali; tertio, utrum coire cum uxore causa concupiscentiae satiandiæ, sit semper peccatum mortale.

#### QUÆSTIO 1.

*An coitus propter prolem possit esse sine omni culpa* <sup>1</sup>.

Fundam.  
Quod coitus propter prolem possit esse sine omni culpa; et quod sic, videtur, quia dicit Augustinus<sup>2</sup>, *de Bono conjugali*, et habetur in littera: «Conjugalis concubitus generanda prolis gratia non habet culpam.»

Item ratione videtur. Matrimonium est sanctum et bonum, quod patet, quia a Deo est institutum, et confirmatum per præsentiam suam ad nuptias, et approbatur per responsionem suam: sed re sancia potest homo sanete uti et sine peccato: ergo euna hoc sit maxime causa prolis, patet, etc.

Item omne quod Deus præcipit, potest fieri sine peccato: sed Deus præcipit<sup>3</sup> prolem procreare post lapsum: ergo possibile est hoc facere sine peccato.

Item nulla potentia est mala de se: ergo omni potentia bene possumus uti: sed potentia generandi est potentia nobis data: ergo possumus ea bene uti: sed bene uti, sive melius, non est aliter, quam ad illud, ad quod est, et secundum quod ad illud est: hoc autem est, cum cognoscit uxorem propter prolem: ergo, etc.

Ad opp. Contra: 1. Omnis delectatio immoderata est peccatum, quia ubi est defectus modi, est malum culpæ: sed in coitu est delectatio immoderata, etiam quando coit quis causa prolis procreandiæ: ergo est ibi peccatum.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xlvi, art. 1; Guil. Altiſiōd., IV *Sent.*, tract. ix, c. iv, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. xxxi, art. 2, q. ii; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xxxi, q. 1, art. 2; Steph. Brulef.,

2. Item omnis delectatio, in qua pervertitur rectus ordo, est peccatum: sed in coitu conjugali est delectatio, in qua anima absorbetur a carne, etiam cum coit propter hoc: ergo, etc.

3. Item omnis actus in quo rationabiliter homo erubescit, est peccatum, vel fideliter habet, ut purgare ventrem: attamen non ita rationabiliter de hoc erubescit quis, quia non debet homo erubescere de pœna, sed de culpa: sed in coitu conjugali ratione vel amore prolis erubescit, et nullo modo coram aliis faceret: ergo est peccatum.

4. Item omnis coitus in quo regnat libido, est peccatum: sed in actu conjugali pro generanda prole regnat libido, quia dicit Augustinus, quod peccatum non transmittit ad posteros propagatio, sed libido: ergo, etc.

5. Item omnis actus, qui est necessario ordinatus ad culpam, est peccatum: sed sic (a) est in coitu ratione prolis, quia contrahit peccatum proles: ergo in actu conjugali semper est peccatum.

6. Item ubiunque est actus conjugalis, necesse est præcedere motus in carne: sed primi motus sunt peccata saltem venialia: ergo semper coitus propter prolem est peccatum veniale.

7. Item, si matrimonium excusat coitum propter prolis bonum, aut excusat a peccato quod est, aut a peccato quod non est: non a peccato quod non est, nec fuit; si a peccato quod est, ergo aliquod est ibi peccatum. Juxta hoc quæritur, pro quanto dicatur matrimonium excusare coitum, cum omnis ordinatio, quæ cum uxore habetur, possit etiam haberi cum alia muliere; et ita sit libido, et pruritus, et carnalis actus in cognoscendo uxorem, sicut etiam aliam mulierem, vel pene.

IV *Sent.*, dist. xxxi, q. iv; Petr. de Tar., dist. xxxi, q. iv. — <sup>2</sup> Aug., *de Bon. Conjug.*, c. vi et vii; *de Nupt. et Concup.*, lib. I, c. xv. — <sup>3</sup> Genes., viii, 17. — (a) Ali. hic.

## CONCLUSIO.

*Actus conjugii excusatur per sacramentum, tanquam morbus per remedium; et potest excusari tam quoad culpam mortalem, quam quoad veniale.*

Resp. ad arg. Dicendum quod circa hoc  
Error 1. quidam erraverunt dicentes, quod in actu  
generativæ non est culpa nisi per excessum,

Error 2. sicut in actu nutritivæ. Alii erraverunt dicentes semper esse peccatum, et nullo modo excusari; imo propter peccatum matrimonium vitiare, non vitium excusari: malum enim junctum bono ipsum vitiat, non e con-

verso bonum malum excusat. Et primi quidem non intellexerunt morbum, quomodo

Contra 1. scilicet infecta est vis generativa; secundi vero non intellexerunt sacramentum esse remedium et medicamentum, quod non vi-  
tiatur a morbo, sed e contra morbum sedat. Et ideo qui recte credunt, videntes morbum et remedium, dicunt actum conjugii per sacramentum excusari, tanquam morbum per remedium. Si quis autem velit rationem morbi et remedii intueri, potest patere sic. Primum quidem omnis actus in quo regnat pruritus libidinis, adeo quod absorbetur ratio, et homo efficitur totus caro, est actus deordinatus, et actus in quo, quantum est de se, pervertitur regnum animæ, et ordinatio (a) quæ est in viribus animæ, secundum quam ordinationem attenditur justitia quædam, quæ non tantum est in ordinatione ad alterum, sed in ordinatione virium animæ ad se: sed hoc est in actu conjugali, sicut experimento patet, et sancti dicunt, maxime Augustinus, et Origenes, et in Glossa tangitur<sup>1</sup>: *Qui forniciatur, in corpus suum peccat*; Glossa: « Hic proprie servit anima corpori in tantum, ut ipso momento, et experimento hujus flagitiæ nihil cogitare homini liceat aut intendere, quia mentem captivam subdit ipsa submersio et

<sup>1</sup> *I Cor.*, vi, 18. — <sup>2</sup> *Judic.*, xiv, 6. — <sup>3</sup> *Ose.*, 1, 2 et seq. — <sup>4</sup> *Exod.*, xli, 35. — (a) *Edit. Ven.* inordinatio.

absorptio libidinis. » In hujus autem deordinationis argumentum plurimum facit erubescens naturæ, quæ mendax esse non potest. Erubescit autem motum illorum membrorum, et actum, tanto plus, quanto est melius ordinata: et sic patet, quod actus ille de se est morbidus, quia sine tanta deordinatione exerceri non potest, sicut in eadem Glossa tangitur post. Ecce igitur qualiter explic. possumus videre morbum. Remedium autem intueri possumus sic: Quidam enim est actus, qui dicit deordinationem mentis ad Deum, ut idololatriæ et perjurare; quidam est qui dicit deordinationem creaturæ ad creaturam, sive unius ad alterum, sive ejusdem ad se. Primus est malus et morbus secundum se, et nullo modo potest fieri bene, nec divino mandato, nec aliter. Secundus vero, quia non babet essentialē deordinationem, potest per divinum imperium ordinari: utpote cum Deus præcipit occidere hominem, cum etiam præcipit rem alienam accipere, cum etiam inspirat seipsum occidere, sicut Samson, in quem<sup>2</sup> *irruit spiritus Domini*: per hunc modum ordinavit<sup>3</sup> coitum Osea cum muliere, quæ non erat sua uxor, per Dei mandatum. Sed quoniam actus iste conjugalis non omnibus debeat præcipi, providit divina dispositio illam deordinationem ordinare non per mandatum, sed per aliquod statutum, et per statutum quod esset signum illius conjunctionis, quæ erat ordinata ad concepcionem remedium, et ita per sacramentum matrimonii, quod quia habet rationem medicinæ, potius excusat, quam vitiet, sicut cum Dominus præcepit Hebreis<sup>4</sup> ut vasa Ægyptiorum asportarent; asportatio non facil præceptum malum; sed potius e contra præceptum, quod est potentius et superiorius, fecit asportationem bonam et meritoriam, quæ alias esset culpabilis et mala. Sancti igitur, et omnes Catholici dicunt coitum per sacramentum matrimonii excusari a culpa mortali, maxime quando gratia prolis fit. Sed de modo excusandi est duplex opinio, quia

Opinio aliorum.

Opinio-  
propria-

Limitatio-  
opinio-  
nis.

quidam voluerunt dicere, quod excusatur a culpa mortali, sed non a veniali, quia mortale fit ibi veniale. Alii dixerunt, et hoc videtur sentire Augustinus, quod cum Deus perfectum det remedium contra morbum, quando gratia prolis coitur, potest esse sine omni culpa: et hoc est magis consonum rationi, et pietati fidei. Et concedendo sunt rationes ad hoc, si tamen haec intentio duret a principio usque in finem, ut non defleatur ad aliud mens: quod tamen est valde difficile.

1, 2, 3 et 4. Ad illud quod objicitur, quod est ibi immoderatio, deordinatio, erubescencia, et libido, dicendum quod haec quatuor possunt esse circa actum rationis, aut sensualitatis. Si circa actum rationis, semper faciunt culpam, quia faciunt malum secundum se. Si antem sunt circa actum sensualitatis, existente ordinatione circa actum rationis, tunc ista accidunt *(a)* in pœnam: et sic est in proposito. Nam per virtutem sacramenti ratio ordinatur, ut moderate velit, et ordinate, et honeste: nec de illo actu erubescit homo, quia vult filios procreare; nec improba voluntate appetit, sed casta. Sed nisi interveniret remedium matrimonii, tunc esset inordinatio non solum in sensualitate, sed etiam in *(b)* ratione: et sic semper esset peccatum. Unde istis quatuor mediis ostendit potest, quod actus generativæ est peccatum, nisi excusat.

5. Ad illud quod objicitur, quod est causa peccati, dicendum quod falsum est, quia actus ille secundum se non est causa nisi prolis; sed, ratione primæ transgressionis, prolem generari non contingit sine culpa sua, non generantis, quia non propter culpan generantis, sed propter culpam primi parentis nascitur proles peccatrix.

6. Ad illud quod objicitur de primis mortibus, potest dici quod antecedunt actum

conjugalem, nec semper sunt peccata: utputa quando surgunt ex cogitatione ordinata, ntpote si Abraham cogitaret cognoscere uxorem ut accepert prolem; et tunc si caro mveretur, non peccaret.

7. Ad illud quod ultimo queritur, a quo peccato excusat, dicendum quod a peccato non quod est, sed quod alias esset, nisi matrimonium interveniret. Unde differenti modo est remedium sacramentum matrimonii, et alia sacramenta. Hoc enim est in remedium, quia facit vitare peccatum, quod incurriteret; alia vero liberant a peccato in quod jam quis est lapsns. Pro tanto autem praestat remedium, quia actus de se inordinatus ordinatur per divinum statutum.

#### QUESTIO II.

*An coitus conjugalis causa fornicationis vitande, possit esse sine omni peccato veniali*<sup>1</sup>.

Utrum coitus conjugalis causa fornicationis vitandæ possit esse sine omni peccato veniali; et quod non, videtur, quia dicit Augustinus, et habetur in littera: « Hoc quod conjugati vieti concupiscentia utnuntur invicem ultra necessitatem procreandi liberos, ponam in his, pro quibus quotidie dicimus *(a)*: *Dimitte nobis debita nostra.* »

Item *(b)*: *Iterum revertimini in id ipsum, ne tentet vos satanas propter incontinentiam: hoc autem dico secundum indulgentiam c), non secundum imperium: sed si meritiorum esset et *(d)*, sine peccato sic uxorem suam cognoscere, posset non tantum indulgeri, verum etiam præcipi.*

Item Gregorius dicit<sup>2</sup> super Osee, quod vir qui cognovit uxorem, non debet ecclesiastiam ingredi, nisi lavetur; et post dicit hanc constitutionem non extendi ad eos, qui uxores solo amore prolis cognoscunt. Ergo alia culpa amplior est in his, qui cognoscunt

<sup>1</sup> Cf. S. Thomi, in *Suppl.* p. III, q. xlvi, art. 5; et IV *Sent.*, dist. xxxi, q. 1, art. 5; Guil. Altisipd., IV *Sent.*, dist. tract. ix, c. iv, q. ii; Richard., IV *Sent.*, dist. xxxi, art. 3, q. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xxxi, q. 1, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*,

dist. xxxi, q. v; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxxi, q. v. — <sup>2</sup> *Math.*, vi, 12. — <sup>3</sup> *1 Cor.*, vii, 5, 6. — <sup>4</sup> Habetur in littera, *Ad Augustinum*, resp. x.

*(a) Al. excidunt. — (b) Cœl. edit. deest in. — (c) Suppl. vestram. — (d) Cœl. edit. deest et.*

uxores suas causa fornicationis vitandæ : sed non nisi venialis : ergo, etc.

Item, qui cognoscit ad vitandam fornicationem, aut impellitur a carne, aut non : si non impellitur, ergo utitur remedio, cum non indigeat : ergo aliqua inordinatio est ibi : ergo veniale. Si impellitur, sed impulsus talis non est sine peccato : ergo, etc.

*Ad opp.* Contra : 1. Per Augustinum. Infirmitas carnis excipitur per bonum matrimonii, ne cadat in foveam peccati : sed cum coit causa fornicationis vitandæ, infirmitas carnis movet : ergo, etc.

2. Item ratione videtur, quia qui uitur aliquo ad illud ad quod est, potest hoc facere sine peccato: sed conjugium est propter fornicationem vitandam : ergo, etc.

3. Item majus bonus est continentia, quam proles: ergo magis licitum et debitum est amare continentiam, quam prolem : sed qui coit amore prolis procreandæ, potest sine peccato: ergo qui amore continentiae servandæ.

4. Item, qui coit amore continentiae servandæ in altero, non peccat, ut cum reddit debitum uxori, ne in fornicationem labatur: ergo si non magis debet esse sollicitus de aliena continentia, quam de sua, patet, etc.

### CONCLUSIO.

*Conjugalis coitus ad vitandam fornicationem in se est peccatum veniale; ad vitandam autem in uxore nullius est criminis.*

Resp. ad arg. Dicendum quod qui coit causa fornicationis vitandæ, aut hoc est in se, aut in altero : si in altero, ut reddat debitum, hoc est puræ justitiae, hoc est fidei, et est de bonis matrimonii : recte ideo omnino a culpa excusatur. Qui vero coit causa fornicationis vitandæ in se, in hoc semper peccat venialiter, quia aut pulsatur a carne, aut, si non pulsatur, ex quo tamen non vult

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLIX, art. 6; Richard., IV *Sent.*, dist. XXXI, art. 3, q. III; Thom. Argeut., IV *Sent.*, dist. XXXI, q. I, art. 4; Steph.

procreare prolem, nec compellitur debitum reddere, aliqua superfluitas est ibi : et ideo peccat. Et si tu objicias, quod licet homini bibere, ne sitiat; sic etiam sine peccato coire, ne fornicari appetat : non est simile, quia hic est motus naturæ, in coitu non, nec etiam necessitatis: et hoc dicit Magister in sequenti distinctione : « Reddere debitum conjugale nullius est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem, culpæ est venialis. »

1. Ad illud ergo quod objicitur de Augustino, dicendum quod foveam peccati vocat peccatum mortale.

2. Ad illud quod objicitur, quod ad hoc est, etc.; dico quod ad hoc est secundum indulgentiam, non secundum imperium: et ideo veniale peccatum, et in hoc ordinatur.

3. Ad illud quod objicitur de continentia, quod majus bonus est, dico quod continentiam servare contingit sine hoc, sed non prolem procreare.

4. Ad illud quod objicitur, quod continetia servanda est in altero sine culpa, dico quod non est locus a minori, sed a majori, quia ibi est actus justitiae, ratione cuius tenetur et excusat, non ratione amoris continentiae.

### QUÆSTIO III.

*An coire cum uxore ratione concupiscentiae satiandæ sit semper peccatum mortale<sup>1</sup>.*

Utrum coire cum uxore ratione concupiscentiae satiandæ, sit semper mortale peccatum; et quod non, videtur, quia Augustinus dicit <sup>2</sup>, et habetur in littera: « Conjugalis concubitus gratia concupiscentiae satiandæ, sed tamen cum conjugi propter tori fidem, veniale habet culpam. »

Item hoc ipsum videtur ratione, quia delectari in coitu conjugali, ratione boni matrimonii, peccatum non est: ergo nec velle

Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXI, q. VI, art. 4; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXI, q. VI et VII. — <sup>2</sup> Aug., *de Bon. Conjug.*, c. vi et VII; *de Nupt. et Conc.*, lib. I, c. xv.

delectari, quia si actus bonus, et voluntas actus bona: ergo videtur, etc.

Item qui delectatur in cibo non propter Deum, sed propter ipsum cibum, quia boni saporis est, non peccat mortaliter: ergo par ratione, cum delectatio conjugalis non sit mortalitis, si vult delectari, non peccat mortaliter.

*Ad opp.* Contra: Dicit auctoritas<sup>1</sup>, et habetur in littera: « Vehemens amator uxoris est adulter. » Sed qui amat uxorem propter hoc ut delectetur in ipsa, est vehemens amator: ergo, etc.

Item Hieronymus: « Voluptates, quae de meretricium amplexibus capiuntur, in uxore damnanda sunt. »

Item ratione videtur, quia velle coire, sive appetere sola delectatione, est peccatum, etiam ante consensum: ergo etiam cum pro-greditur in consensum et actum, enim commedit vir, tunc eum comedere erit mortale.

Item, qui cognoscit propter hoc ut delectetur, fruitur creatura, quia ibi ponit finem suae quietis: sed summa perversitas est frui intendis: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Conveniens cum uxore concupiscentiae satiandæ causa, ut ex impetu libidinis recognoscat eam, non ut uxorem, mortaliter peccat: securus autem, tantum venialiter.*

*Opinio aliorum.* Resp. ad arg. Dicendum quod aliqui dicunt, quod qui finaliter cognoscit uxorem, ut habeat illam miseram delectationem, quae dicitur esse in coitu, peccat semper mortaliter, quando illam ponit tanquam finem principalem, sicut si aliquis propter vanam gloriam prædicaret: qui autem cognoscit aliquia alia causa principali, sed tamen quasi a latere placet ei delectatio, quæ est ibi; sicut de aliquo qui finaliter prædicat propter Deum, sed tamen quasi a latere placet ei delectatio laudis, dicunt quod peccat venialiter. Ad

hoc enim quod conjugalis coitus sit sine omni peccato, necesse est quod illa delectatio non placeat, imo displiceat rationi. Tanta enī est, ut auferat usum rationis et spiritum prophetice secundum illud tempus: et ideo non potest tunc referri in Deum: et ideo ea non potest quis bene uti volendo, sed molendo: non sic est de aliis delectationibus, quarum sensus possunt a ratione actu referri in Deum. Unde secundum hos aliud est delectationem querere, aliud est oblatam acceptare, aliud eam tolerare: primum est peccati mortalitis, secundum est venialis, tertium est perfectionis. Sed haec positio, licet *improb.* probabilis videatur, tamen nimis dura est: licet enim viris eum uxoribus jocari, et etiam delectari, et veniale est, ita tamen quod faciant affectu maritali: nec oportet omnem delectationem referre in Deum: peccant tamen venialiter. Nec semper frui creatura est mortale, nisi ita ponat ibi finem, quod etiam faceret, si contra Deum esset: tunc enim ponit finem ultimam ibi. Unde non est simile de prædicatione, quæ est opus privilegatum. Et propter hoc est alia opinio, quod qui cognoscit uxorem propter delectationem finalem, aut movetur in delectationem tanto impetu, ut cognoscat uxorem sicut meretricem: et hoc tunc est, quando eam cognosceret, etiamsi non esset uxor; et tunc peccat mortaliter, quia tunc ponit ibi finem ultimum, et tunc vere et proprie fruitur, et nimis vehemente amat. Si autem in ea vult delectari, quia uxor, et nullo modo eam cognosceret, si uxor non esset, tunc non est omnimoda inordinatio: et tunc est peccatum veniale, et excusat per bonum matrimonii, ut non sit mortale. In hoc eas dicunt loquentur fuisse Augustinum. Tamen illa ratio non valet: « Delectari nou est malum: ergo nec velle: » quamvis enim laudari non sit malum, tamen velle laudari malum est: et secundum has duas vias procedunt rationes ad partes oppositas. Illæ enim quæ probant quod sit mortale libidinis ardore, et creature fruitione, procedunt secundum quod

<sup>1</sup> *Sext. Pythagoricus*

*Opinio propria.*

*Respon.*  
*ad 2. pro fundam.*

coitus fit secundum impetum voluptatis. Rationes vero ad oppositum procedunt secundum quod habetur respectus ad matri-

monii sacramentum, quia cognoscit eam, quia uxor: nec aliter delectaretur in ea, nisi esset matrimonialiter conjuncta.

## DISTINCTIO XXXII

### DE MATRIMONIO SECUNDUM CAUSAM FINALEM QUANTUM AD SOLUTIONEM DEBITI.

Sciendum etiam est<sup>1</sup>, quia cum in omnibus aliis vir præsit mulieri, ut caput corpori, est enim *vir caput mulieris*<sup>2</sup>, in solvendo tamen carnis debito pares sunt. Ideo Apostolus utriusque pariter præcepit in hac causa sibi invicem subjici, inquiens<sup>3</sup>: *Vir debitum reddat uxori, similiter et uxor viro: quia mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir: similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier: quia nec mulier ad alium virum, nec vir ad aliam mulierem potestatem sui corporis habet; nec vir ad continentum, nec mulier potestatem habet sine mutuo consensu; sed alter alterius potestatem habet corporis, ut poscenti alteri non liceat alteri negare debitum.* In hoc enim pares sunt, quia nec viro, nec mulieri corpus suum licet alii tradere; sed sibi invicem debitores sunt in hac causa, ne peccandi detur occasio: per quod non dominium tollitur viro, sed vitium. Debent enim<sup>4</sup> sibi conjugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum procreandorum causa, quæ prima est in ipsa mortalitate societas, verum etiam infirmitatis invicem excipiendæ, ad illicitos concubitus devitandos, mutuam quodam modo servitutem: ut etsi alteri eorum continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit. Ad hoc enim neuter habet potestatem sui corporis: quod adeo verum est, ut etiam quod non filiorum procreandorum, sed infirmitatis et continentiae causa expetit, vel ille de matrimonio, vel illa, non sibi alterutrum negent, ne per hoc incident in damnabiles corruptelas. Reddere enim debitum conjugale nullius est criminis: exigere autem ultra generandi necesse sitatem culpa est venialis: forniciari vero vel moechari puniendi est criminis.

Quod vero sine consensu uxoris vir continere non valeat, subditis probatur testimoniis. Ait enim Augustinus<sup>5</sup>: « Si dicat vir: *Continere jam volo; Nolo autem dicit uxor; non potest* (a). Quod enim tu vis, illa non vult (b). Numquid per continentiam tuam illa debet fieri fornicaria? Si alii nupserit te vivo, adultera erit. Non vult tali lucro Deus tale damnum compensari (c). Redde debitum, et si non exigis, redde. Pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non quod tibi debetur (d) exigis, sed reddis quod debes (e) uxori. » Idem: « Secundum verba apostolica, etiamsi vir continere voluisse, et tu noluisses, debitum tibi reddere cogeretur, et illi Deus imputaret continentiam, si non snae, sed tuæ concederetur infirmitati, ne in adulterium caderes. Quisquis ergo compatiens infirmitati uxoris reddit, non exigit debitum; aut si propter propriam infirmitatem duxit uxorem plangens potius, quia sine uxore esse non potuit,

Quod  
neuter  
valeat,  
nisi ex  
communi  
consen-  
su.

<sup>1</sup> Aug., *cont. Faustum*, lib. XXII, c. I, quoad sensum, et habetur caus. xxxiii, q. v, c. *Si dicat.* — <sup>2</sup> Ephes., v, 23. — <sup>3</sup> 1 Cor., vii, 3-4. — <sup>4</sup> Aug., *de Bon. Conjug.*, c. vi et vii. — <sup>5</sup> Id., *Enarr. in Ps. cxlix*, b. 15.

*a/ Edit. Bened.* Nolo jam uxoram; non potes. — (b) Quid si tu vis, et illa non vult? — (c) Compensare. — (d) Quod debet. — (e) Debetur.

quam gaudens quia duxit, securus expectat diem novissimum. » Idem<sup>1</sup> : « Una sola causa esse potest, qua te ad id, quod novisti, non modo non hortaremur, sed etiam prohiberemus implere; si forte tua conjux hoc tecum suspicere animi vel carnis infirmitate recusaret. Nam vovenda talia non sunt a conjugatis nisi ex consensu et voluntate communi; et si præpropere factum fuerit, magis est corrigenda temeritas, quam persolvenda promissio. Non enim Deus exigit, si quis ex alieno aliquid voverit, sed potius usurpare vetat alienum. » Idem<sup>2</sup> : « Apostolus nec ad tempus, ut vacent orationi, nisi ex consensu, voluit conjuges carnali invicem fraudari debito. » Idem<sup>3</sup> : « Manifestum est ita voluisse legem feminam sub viro esse, ut nulla ejus vota quæ abstinentiae causa voverit, reddantur ab ea, nisi auctor fuerit vir permittendo. Nam cum ad peccatum ejusdem viri pertinere voluerit lex, si prius permiserit, et postea prohibuerit; non tamen dixit ut faciat mulier quod voverat, quia permissa jam prius a viro fuerat. Viri dixit esse peccatum, quia abnuit quod prius concederat; non tamen mulieri ex hoc jussum dedit, ut eum prius vir ei concederet, postea si prohibuerit, contempnatur. » Ex his apparet, quod vir vel mulier continentiam Deo offerre non potest sine communione consensu, nec alter alteri debitum negare dehet. Si vero quilibet eorum alterum a suo iure absolverit, ad præteritam servitutem numquid revocare poterit? Hoc enim videtur Augustinus supra voluisse. Quibusdam videtur, quod mulier non discedens a domo viri, quæ viro permittente continentiam voverit, vel promiserit, eodem prohibente solvere non valeat, et hoc propter dignitatem viri, qui est caput mulieris. Sed melius hoc intelligitur in tali casu, ubi vir concedit mulieri vovere continentiam, et ante votum prohibet implere. Si vero habitum mutaverit, non potest revocari, secundum illud<sup>4</sup> : « Qui uxorem suam velare permiserit, aliam non accipiat, sed similiter convertatur. »

Quibus temporibus cessa-  
dandum sit a co-  
tu.

Et licet debitum poscenti semper sit solvendum, non licet tamen qualibet die possere. Unde Augustinus<sup>5</sup> : « Christiano cum uxore sua aliquando licet convenire, aliquando non: propter processionis enim dies et jejuniorum aliquando non licet convenire: quia etiam a licitis abstinentium est, ut facilius impetrari possit quod postulatur. » Idem<sup>6</sup>: « Quoties enim vel dies nativitatis, vel reliquæ festivitates ad venerint, non solum a concubinarum consortio, sed etiam a propriis uxoribus abstineat. » Idem Ambrosius<sup>7</sup> : « Si causa procurandorum filiorum ducitur uxor, non multum tempus concessum videtur ad ipsum usum; quia et dies festi, et dies processionis, et ipsa ratio conceptus, et partus juxta legem cessare usum carnis his debere temporibus demonstrant. »

Hieronymus vi-  
detur de-  
sentire a  
præmis-  
sis.

Illi autem quod dictum est, reddere debitum non esse peccatum, videtur obviare quod ait Hieronymus<sup>8</sup>: « Quienque uxor debitum reddit, vacare non potest orationi, nec carnes agni edere. » Idem<sup>9</sup> : « Si panes propositionis ab his, qui uxores suas tetigerant, comedи non poterant<sup>10</sup>, quanto magis panis qui de cœlo descendit, non potest ab his, qui conjugalibus paulo ante hæsere complexibus, violari atque contingi! Non

<sup>1</sup> Aug., ad Armentar., Epist. XLV, al. CXXVII, n. 9.—<sup>2</sup> Id., de Adulter. Conjug., lib. I, c. II, n. 2—<sup>3</sup> Id., Quæst. in Nunu., lib. IV, c. LIX.—<sup>4</sup> Ex Conc. Remensi., et habetur caus. XXXIII, q. V, c. Qui uxorem.—<sup>5</sup> Iux auctor Quæst. de novo et vet. Test., c. CXXVII, et habetur caus. XXXIII, q. IV, c. Christiano.—<sup>6</sup> Habetur ibid., c. Quæsties.—<sup>7</sup> Ibid., c. Si causa, et est in epist. ad Consent., c. LXXI.—<sup>8</sup> Hieron., in quodam sermone ipsi ascripto, et habetur, caus. XXXIII, q. IV, c. Scialis.—<sup>9</sup> Ibid.—<sup>10</sup> 1 Reg., XXI, 4.

quod nuptias condemnemus, sed quod eo tempore quo carnes<sup>1</sup> Agni manducaturi sumus, vacare a carnalibus operibus debeamus. » Hoc capitulum maxime ad ministros Ecclesiae pertinere videtur, quibus non licebat sacra officia celebrare, atque mysteria, tempore conjugalis amplexus, quo etiam praesentia Spiritus sancti non datur. Unde idem ait<sup>2</sup>: « Connubia legitima carent quidem peccato, nec tamen tempore illo, quo conjugales actus geruntur, praesentia Spiritus sancti dabitur, etiamsi propheta esse videatur, quæ officio generationis obsequitur. »

Non solum in opere carnali observanda sunt tempora, sed etiam in celebrandis nuptiis, secundum illud<sup>3</sup>: « Non oportet a Septugesima usque in octavam Paschæ, et tribus hebdomadis ante festum sancti Joannis, et ab Adventu Domini usque post Epiphaniam celebrare nuptias. Quod si factum fuerit, separantur. » Item Nicolaus Papa<sup>4</sup>: « Nec uxorem ducere, nec conjugia facere quadragesimali tempore convenire posse ullo modo arbitror. »

Quibus  
tempori-  
bus non  
sunt cele-  
brande  
nuptiae.

## EXPOSITIO TEXTUS.

Sciendum etiam est, etc.

Divisio.

Supra egit Magister de bonis matrimonii in communi; hic specialiter agit, quomodo vir obligetur uxori, et e converso, quantum ad solutionem debiti. Habet autem haec pars duas: in prima determinat quæ sit obligatio inter uxorem et virum quantum ad fidem tori; in secunda determinat, quomodo et qualiter haec fides fuerit in patribus antiquis, infra<sup>5</sup>: *Queritur hic de antiquis patribus*, etc. Prima pars habet duas partes: in prima determinat de modo obligationis; in secunda de tempore, in quo debet debitum peti, ibi: *Et licet debitum poscenti sit solvendum*, etc. Prima pars habet duas: in prima ostendit quod vir et uxor in hac lege, sive fide, judicantur ad paria, et quod unus sine voluntate alterius confinere non valeat; in secunda auctoritatibus confirmat, ibi: *Quod vero sine consensu uxoris*, etc. Similiter secunda pars, in qua determinat de tempore in quo debitum debet peti, habet duas: in prima determinat, quod non semper est debitum petendum, quamvis semper sit solvendum; in secunda incidenter deter-

minat, quod non est semper nuptias celebrare opportunum, ibi: *Non solum in opere carnali*, etc.

DUB. 1.

In hoc enim pares sunt; quia nec viro, nec mulieri corpus suum licet alii tradere, sed sibi invicem debitores, etc.

Videtur hoc falsum, quia in hoc sacramento signatur conjunctio Christi et Ecclesiae Dei, et animæ, inter quos nulla omnino est paritas: ergo nec viri ad uxorem. Item<sup>6</sup>: *Mulieres subiectæ (a) sint viris suis*; et post dicit de viris, quod diligent eas sicut corpora sua: ergo, cum corpus sit pars inferior, patet, etc.

Resp. Dicendum quod in matrimonio est considerare sexum distinctionem, et conformari conjunctionem; et postremo mutuam obligationem. Ratione duorum primorum, signat Deum et Ecclesiam, quia sicut mulier eget viro, sic Ecclesia Christo. Ratione conjunctionis inseparabilis, et conformitatis, signat illam conjunctionem. Ratione obligationis non est significatio, quia Deus omnino liber est, et nulli omnino obligatur; tamen debet esse inter virum et mulierem obligatione, quia aliter non interveniret insepara-

<sup>1</sup> Joan., vi, 53. — <sup>2</sup> Hieron., in Matth., xxiii, q. ii.  
— <sup>3</sup> Habetur, caus. xxxiii, q. v, c. Non oportet, ex Concil. Hierd. — <sup>4</sup> Nicolaus I, ad consulta Bulgar., et ha-

betur caus. xxxiii, q. iv. — <sup>5</sup> Dist. xxxiii. — <sup>6</sup> Ephes., v, 22.